

# DZIEŃ POMORSKI

ORAZ WYDAWNICTWA

GAZETA MORSKA  
DZIEŃ BYDGOSKI  
DZIEŃ GRUDZIADZKI



GAZETA GDAŃSKA  
DZIEŃ KUJAWSKI  
GAZETA MOGILEŃSKA

Rok V

Redakcja i Administracja:  
Toruń, Bydgoska 56  
Filija Admin. Szeroka 41

Telefony dzienne: 202, 747, 749  
Telefon nocny: 749  
Telefon Filii: 748  
Konto czekowe P. K. O. 160-315

Nr. 209

## Żywy oddźwięk w szerokich sferach społeczeństwa znalazła odezwa Komitetu Pożyczki Narodowej

Warszawa 12 9 (PAT). Odezwa Komitetu Obywatelskiego Pożyczki Narodowej w której komitet zwraca się do obywateli o poparcie pożyczki znalazła żywy oddźwięk w szerokich kołach społeczeństwa. Wiele organizacji społecznych i zawodowych zgłosiło już przystąpienie do subskrypcji.

Na ręce komisarza generalnego pożyczki ministra Starzyńskiego napływają liczne depesze z całej Polski, w których przedstawiciele miejscowego społeczeństwa deklarują swoje przystąpienie do subskrypcji.

W dniu wczorajszym do komisarza generalnego pożyczki zgłosiła się delegacja polskiego towarzystwa wydawców książek i związków księgarzy polskich w osobach pp. Gebetnera i Szelażka, którzy w imieniu księgarstwa polskiego zgłosili akces do akcji pożyczki na rodzimym. Reprezentanci związku przemysłu młynarskiego dyrektor Kirssek i Henryk Graszberg nadesłali depeszę, w której zaznaczyli, że uznając znaczenie pożyczki narodowej, weszli do młynarstwa do solidarnego i naszerzego uczestnictwa w subskrypcji pożyczki.

Delegacji cechów wędliniarskiego miasta Warszawy, związku cechów rzeźniczo wędliniarskich województwa warszawskiego oraz związku kupców chrześcijańskich przemysłu mięsnego — oświadczyli komisarzowi generalnemu pożyczki, że przystępują do subskrypcji odpowiednio do swoich dochodów.

Komisarz generalny pożyczki przyjął wczoraj również delegatów Centrali związku kupców żydowskich i centrali robnych kupców i handlarzy Żydów. Delegacja oświadczyła, że Żydzi przedsięwzięli dalekosiężne starania, aby pożyczka była pokryta, uważając pokrycie pożyczki za obowiązek wobec państwa.

Wczoraj w Warszawie, z inicjatywy przedstawicieli władz Głównego Urzędu Statystycznego i reprezentantów miejscowych organizacji pracowniczych powstał komitet propagandy pożyczki narodowej w Głównym Urzędzie Statystycznym. Na przewodniczącego tego komitetu powołano naczelnika wydziału ogólnego p. Kochańskiego.

Powstał w Warszawie również społeczny komitet pożyczki narodowej przy stowarzyszeniu urzędników skarbowych. Na czele komitetu stanął jako prezes dr. Marjan Filipek.

### Szeł sztabu Łotwy przybył do Polski na manewry jesienne

Warszawa, 12. 9. (Pat). W dniu wczorajszym pociągiem z Zemgale przybył do Warszawy zastępca szefa sztabu generalnego wojska lotewskiego gen. M. Hartmanis, zaproszony przez szefa sztabu głównego gen. Gąsiorowskiego na ćwiczenia międzydywizyjne w rejonie Stanisławowa.

Na dworcu głównym witali gościa lotewskiego oficerowie sztabu głównego. Wczoraj przed południem gen. Hartmanis złożył szereg wizyt oficjalnych, poczem podejmowany będzie śniadaniem w hotelu europejskim przez gen. Gąsiorowskiego.

### Śpiączka w Ameryce

Londyn, 12. 9. (Pat). Z Saint Louis w stanie Missuri w Ameryce Północnej, donoszą, że panująca tam epidemia śpiączki rozszerza się w sposób zaskakujący. Skonstatowano 112 wypadków śmiertelnych.

Komisarz generalny pożyczki narodowej otrzymał od zarządu rady interesantów portu w Gdyni następującą depeszę następującej treści:

„Stajemy panu Ministrowi do dyspozycji dla propagandy w społeczeństwie gospodarczej pożyczki wewnętrznej. Prezes (—) inż. Napoleon Korzon i dyrektor dr. (—) Kasprzewicz“.

Na ręce komisarza generalnego pożyczki narodowej nadeszła od 4 kursu państwowej koedukacyjnej szkoły handlowej w Płocku depesza następująca: „Na drugi dzień po ukazaniu się w prasie zapowiedzi pożyczki narodowej uczenie 4 kursu państwowej koedukacyjnej szkoły handlowej w Płocku zwróciły się do reszty uczennic i uczniów z projektem

zakupienia przez młodzież szkolną wspólnej obligacji pożyczki narodowej, co młodzież z entuzjazmem przyjęła“.

### Aktorzy w szeregu subskrybentów pożyczki narodowej

Warszawa, 12. 9. (PAT). Związek Artystów Scen Polskich złożył na ręce komisarza generalnego pożyczki narodowej dnia 11 września deklarację, iż zarząd główny ZASP na posiedzeniu w dniu 8 września uchwalił subskrybować pożyczkę narodową w wysokości 10 tys. zł. oraz wezwał wszystkich członków związku do subskrypcji w miarę możliwości finansowych i rozwinięciu akcji propagandowej, podporządkowując się komisji propagandowej pożyczki narodowej.

## Do walki o nowy rekord wystartowali lotnicy polscy pułk. Filipowicz i kpt. Lewoniewski

Warszawa, 12. 9. (Pat). Wczoraj o godzinie 10,55 z lotniska na Okęciu wystartowali do lotu w kierunku Moskwy dyrektor departamentu lotnictwa cywilnego Ministerstwa Komunikacji płk. Filipowicz oraz kpt. Lewoniewski na samolocie PZL 10. Na lotnisku w czasie odlotu obecni byli podsekretarz stanu w Ministerstwie Komunikacji inż. Czapski, sekretarz generalny Aeroklubu ppłk. Kwieciński, charge d'affaires poselstwa ZSSR Podolski oraz attache wojskowy Sowietów Lepin.

Warszawa, 12. 9. (Pat). Podjęty wczoraj lot płk. Filipowicza i kpt. Lewoniewskiego ma na celu pobicie rekordu międzynarodowego odległości w linii prostej bez

ładowania dla samolotów turystycznych pierwszej kategorii. Do tej kategorii zaliczają się samoloty turystyczne dwumiejscowe o ciężarze własnym 560 kg. Samoloty tego typu są znane z udziału w zeszłorocznym Challenge'u. W samolocie naszych lotników wbudowano dodatkowo zbiornik na paliwo, całkowitej pojemności 640 litrów, co teoretycznie odpowiada 25 godzinom lotu.

Moskwa, 12. 9. (Pat). Lotnicy ppłk. Filipowicz i kpt. Lewoniewski przebyli granicę pomiędzy Mogilem i Szackiem o godzinie 15,15 według czasu sowieckiego. O godz. 19,07 przelecieli nie lądując ponad Moskwą, biorąc kierunek na Kazan.

## Samochód — plonąca pochodnią Straszliwa katastrofa na wyścigach

Wśród zabitych znajduje się sportowiec polski Czajkowski

Paryż, 12. 9. (Pat). Wielkie wrażenie w tutejszych kołach sportowych wywołała tragiczna śmierć Czajkowskiego, znanego automobilisty polskiego, występującego w barwach francuskich na maszynach marki Bugatti (o której już wczoraj donosiliśmy — przyp. Red.). Wszystkie pisma podają szczegółowy opis katastrofy na wyścigach samochodowych Monza—Medjolan, gdzie zginęli również dwaj znani automobilisci włoscy Borzacchini i Campari.

Katastrofa miała przebieg następujący: Campari jadący z szybkością przeszło 200 km na godzinę, pragnął zwolnić na wirażu. Maszyna jego zaryła, a jadący za Campari zawodnicy wpadli na nią, powodując zator. Pomimo tragicznego wypadku wyścigów nie przerwano.

W następnym konkursie wóz Czajkowskiego przewrócił się a kierowca wyleciał z samochodu, zabijając się o drzewo. Maszyna jego spaliła się.

## Browar Pomorski

Józefa Chronowskiego — Podgórz-Toruń

ma zaszczyt zawiadomić Szan. Klientelę, że z dniem 15 bm. oddał przedstawicielstwo na Grudziądz i okolice

p. Konradowi Mossowi, Grudziądz, Mickiewicz 13. doświadczonemu fachowcowi, który będzie prowadził nasze piwa znane na całym Pomorzu i w sąsiednich województwach pod nazwą

jasne „Smietanka Pomorska“  
słodowe „Karamel Pomorski“  
ciemne „Kozłak Pomorski“

Nawiązując do powyższego zawiadomienia, ażeby zapewnić Szan. Klientelę, że zostanie obsłużona zawsze z należytą starannością i na każde zawiązanie. Przy tej okazji polecam również swoje doskonałe lemonjady, wodę sodową, i lemonjadę bezbarwną na kwasie mlekowym „Vitasan“.

Z poważaniem **Konrad Moss**  
Hurtownia Piwa i Fabryka Wód Mineralnych.

## Kuba na wulkanie Powyborze prezydenta... manifestacje antyprezydentowskie

Hawana, 12. 9. (PAT). Po formalnym objęciu stanowiska prezydenta Kuby przez prof. San Martina w Hawanie odbyły się demonstracje skierowane przeciwko „imperjalizmowi Stanów Zjednoczonych“. Mówcy przemawiali przeciwko obecności krążowników amerykańskich na wodach Kuby, zarzucając San Martinowi, iż ulega „machinacjom Wal Street“.

Komuniści starali się wykorzystać sytuację, zaostrażając jeszcze bardziej charakter manifestacji.

Oficerowie naogół biorąc nie są przychylnie usposobieni do nowego prezydenta i domagają się powrotu Cespedesa y Ortiza.

## Nowy król Iraku — zapalonym automobilistą

Londyn, 12. 9. (Pat). „New Chronicle“ omawiając sytuację Iraku wobec nagłej i nieoczekiwanej śmierci króla Faisala przewiduje znaczne trudności w najbliższym czasie, gdy sprawa masakry asyryjczyków wejdzie pod obrady Rady Ligi Narodów. Irak wymaga rządów silnej ręki. O młodym królu, liczącym 21 lat wiadomo tylko, że jest zamiłowanym automobilistą.

Dla Wielkiej Brytanji Irak posiada pierwszorzędne znaczenie: strategiczne — jako kraj tranzytów, w komunikacji do Indji (mimo zerwania się mandatu, Wielka Brytania posiada w Iraku bazę wojskową i napowietrzną) i ekonomiczne — jako kraj posiadający niewyżytkowane złoża nafty, która będzie eksploatowana w przyszłości za pomocą rurociągów, doprowadzonych do Morza Śródziemnego.

## Katastrofalna susza w Anglii

Londyn, 12. 9. (Pat). Panująca od dłuższego czasu w Anglii susza trwa nadal, powodując bardzo liczne pożary łąk i lasów. Wczoraj zapaliły się łąki w obrębie posiadłości Lloyd George'a w hrabstwie Surrey. Sędziwy mąż stanu brał osobisty udział w gaszeniu pożaru.

Olbrzymi pożar wybuchł również w miejscowości kąpielowej Wrthing, gdzie zabudowania nowej pływalni na molo spłonęły doszczętnie.

Dublin, 12. 9. (PAT). Niebawmy brak deszczów, trwający w Irlandji od wczesnej wiosny, spowodował nieznany w tym kraju klęskę posuchy. Jeziora i rzeki, w których obniżenie poziomu wody nigdy dotychczas nie było obserwowane, gwałtownie wysychają, powodując zanik ciśnienia wody w rezerwuarach i rurach wodociągowych. Woda wysycha również w studniach. W niektórych miastach używalność wody została zredukowana do dwóch godzin dziennie. To samo zagraża Dublinowi. Klęska posuchy dotknęła głównie pastwiska oraz pola warzywne. Brak jarzyn odczuwa się coraz silniej. Zjawisko to jest tem bardziej niezwykłe, że Irlandja jest krajem naogół najwilgotniejszym i posiadającym największą ilość opadów atmosferycznych ze wszystkich krajów Europy.

## Krwawy bunt w więzieniu

Nowy Orlean, 12. 9. (PAT). W miejscowości Angola przy ujściu rzeki Red River wybuchł bunt w więzieniu, który doprowadził do poważnego rozlewu krwi. 13 więźniom udało się pod ogniem rewolwerów i karabinów zbiec w skradzionem aucie. Ucieczka była zgóry uplanowana. Połączenia telefoniczne w więzieniu przecięte. Jeden ze strażników więziennych i jeden funkcjonariusz zostali zabici. Prócz tego podczas strzelaniny padł jeden z więźniów. Dwóch rannych więźniów zabrali ze sobą zbiegowie.



# Marszałek Piłsudski w dniestrowym jarze przy pracy w najbliższym otoczeniu domowym

Urok ciepłych Zaleszczyk — pisze w „Kurjerze Porannym” adiutant p. Marszałka Piłsudskiego kpt. Lepecki — rzucił swoje sieci niewątpliwie na Marszałka Piłsudskiego, skoro zdecydował się spędzić jesień właśnie w dniestrowym jarze.

Willa, wynajęta przez Marszałka Piłsudskiego — pisze dalej kpt. Lepecki — znajduje się nad samym Dniestrem, w odległości zaledwie dziesięciu kroków od jego wód. Otoczone jest niewielkim ogrodem, którego prawdziwą ozdobą jest wielki orzech włoski, rzucający cień na werandę. Z okien rozciąga się wspaniały widok na Dniestr i wyniosły brzeg rumuński przesłonięty nieco jakby dla dekoracji, drzewami ogrodu. Z boku drzewie olbrzymi park, należący do baronowej Turnau, oddany obecnie do wyłącznego użytku Marszałka Piłsudskiego. Dwie cieniste altanki, — aleje starych drzew, trawniki i widok na fale Dniestru stwarzają ze starego parku, założonego jeszcze w roku 1805, prawdziwie uroczy zakątek.

Willa, odniosłem wrażenie, podobała się Marszałkowi. W szczególności przyjemnie usłyszało go jej położenie nad samym Dniestrem. Patrząc na tę piękną rzekę, rzekł:

— Największą niespodzianką dla mnie tutaj jest ta bliskość Dniestru.

Pułkownik Głabisz, który był również obecny przy pierwszych oględzinach nowego locum, dodał:

— Ale chyba, Panie Marszałku miłą niespodzianką?

— Naturalnie że miłą — odrzekł Marszałek Piłsudski, który jak wiadomo lubi wodę. Nie bez wpływu na te jego słowa musiało być też niewątpliwie wspomnienie Pikiłiszek, w których fale jeziora podchodzą tuż pod werandę dworu.

Spoglądając później na wyniosły brzeg rumuński zwrócił się do mnie i rzekł:

— Ta góra przypomina mi brzeg Leny w Kireńsku na Syberji. Wy tam byliście, to możecie też porównać.

Istotnie, podobnie jak w Zaleszczykach nad Dniestrem, tak i w Kireńsku nad Leną dźwiga się ku niebu potężny brzeg góra, przygniatająca swoim ogromem ludzkie siedziby wyglądające przy niej jak legowiska karzelków.

— Ta góra w Kireńsku, wisząca stale nad

głową — dodał jeszcze Marszałek Piłsudski — dokuczała mi porządnie

Pierwsze dni pobytu w „polskim Meranie” nie bardzo usprawiedliwiły tę jego nazwę — Było pochmurnie, deszczowo, Słońce wprawdzie pokazywało się wielokrotnie, ale nigdy na dłużej aniżeli na kilkanaście minut. Pomiędzy tym, Marszałek Piłsudski korzystał ze spacerów nad Dniestrem, w pięknie położonym parku.

Pobyt w Zaleszczykach nie jest pobyt

wypoczynkowym w całym tego słowa znaczeniu, gdyż Marszałek Piłsudski postanowił nie przerywać swoich najważniejszych czynności.

Wbrew nieprawdziwym opisom prasy — kończy p. kpt. Lepecki podającym, że Marszałkowi Piłsudskiemu towarzyszy liczna świta, znajduje się przy nim tylko zwykle najbliższe otoczenie „domowe”, to znaczy oprócz mnie płk dr. Marcin Woyczyński i ppłk. Buser, a pozatem jeszcze tylko oficer sztabowy do zleceń ppłk. dypl. Kazimierz Głabisz.

## Fundusz obrony morskiej pod kierownictwem gen. Sosnkowskiego

Po zlikwidowaniu Komitetu Floty Narodowej gromadzenie środków na rzecz floty wojennej przekazane zostało specjalnym zarządzeniem rządu Lidze Morsk. i Kolonialnej. W łonie tej poważnej instytucji powstał na mocy zatwierdzonego przez rząd specjalnego statutu fundusz obrony morskiej. Prezesem funduszu obrony morskiej zostaje mianowany kandydat, zgłoszony przez ministerstwo spraw wojskowych.

Do Rady Ministrów wpłynął wniosek ministra spraw wojskowych o mianowanie prezesem funduszu obrony morskiej inspektora armji, gen. dywizji Kazimierza Sosnkowskiego.

Po objęciu przez gen. Sosnkowskiego kierownictwa funduszu obrony morskiej będzie można uruchomić wstrzymaną od pewnego czasu akcję zbierania środków na rzecz polskiej marynarki wojennej.

## Najwłaściwsza droga Nożyc wydatków i dochodów skarbowych powoli się zwierają

Znany ekonomista prof. Adam Krzyżanowski ogłosił artykuł „Pożyczka Narodowa”, w którym m. in. podkreśla, że Polska jest w położeniu szczęśliwszym niż wiele innych państw, ponieważ jej niedobór gospodarki skarbowej wykazuje ostatnio wyraźną tendencję zniżkową w przeciwstawieniu do państw, które nie są w stanie zaradzić zwiększeniu deficytów. W Polsce nożyce wydatków i dochodów skarbowych powoli się zwierają, ale się jeszcze nie zamknęły. Nasi ministrowie skarbu wiele się zasłużyli odważnym energicznym wysiłkiem oszczędnościowym, niestety bolesnym, ale wskazanym, nawet nieuniknionym w danych okolicznościach.

„Jestem przekonany — pisze dalej prof. Krzyżanowski — że ten wysiłek mimo trudności będzie nadal niezłomie kontynuowa-

wany. Rząd dużo zrobił, zaniechawszy myśli uskuteniczenia jeszcze jednej obniżki pensyj urzędniczych. Minister skarbu wybrał drogę najwłaściwszą, postanawiając rozpisac pożyczkę wewnętrzną. Wielu ludzi uważało doniedawna za rzecz zupełnie pewną, iż bezpieczniej jest przechowywać dolary niż kupować polskie pożyczki państwowe. „Dolarowicze” doznali zasłużonego zawodu. Zdobywie funduszu niezbędnie potrzebnych państwu drogą pożyczki jest zabezpieczeniem dalszego spokojnego pomyślnego rozwoju państwa oraz społeczeństwa. Podpisywanie pożyczki narodowej jest nie tylko spełnieniem obowiązku obywatelskiego, ale również najlepszym zabezpieczeniem na dalszą metę własnych traktowanych interesów.



## Czy „Kościszko” zwyciężył w zawodach o puchar Gordon Benneta?

Zawody balonów wolnych o puchar Gordon Benneta polegają, jak wiadomo, na dokonaniu przelotu jak najdłuższego, w linii prostej od miejsca startu. Zwycięza więc w tych zawodach balon, który wylądował najdalej. Jak wynika z przewidywań obliczeń, polski balon „Kościszko” przebył około 1.100 mil od Chicago, miejsca startu.

Oprócz balonu „Kościszko” brało udział w zawodach pięć innych balonów. Jeden z nich, pilotowany przez von Ormana, dotychczas nie został znaleziony.

Największą odległość z pozostałych czterech balonów ma za sobą balon amerykański, który przeleciał około 800 mil. W ten sposób sprawa zwycięstwa w zawodach polskiego balonu jest zależna od tego, ile przeleciał niezalezony dotychczas balon von Ormana.

Von Orman jest jednym z najbardziej znanych amerykańskich pilotów balonowych. Raz już zwyciężył, zdobywając puchar Gordon Benneta. Stąd też amerykańskie sfery lotnicze z niecierpliwością oczekują wyników poszukiwań zaginionego balonu amerykańskiego, ponieważ od tego jest zależna sprawa zwycięstwa. W położeniu obecnym jednak zwycięstwo prawdopodobnie zostanie w ręku lotników polskich. Gdyby tak było, to wówczas zaszczyt organizowania przyszłorocznych zawodów balonów wolnych przypadłby w udziale Polsce. Zbiegłyby się wówczas w Warszawie dwie największe światowe imprezy lotnicze: Challenge 1934 i zawody o puchar Benneta.

Dodać należy, że balon „Kościszko” został wykonany całkowicie w kraju z polskich materiałów. Załoga jego brała w roku zeszłym w zawodach udział na małym balonie „Gdynia”, zajmując szóste miejsce. Ta sama załoga w roku bieżącym dokonała nadto rekordowego przelotu na wysokość, osiągając około 10.000 m. wysokości.

DR. HENRYK GRUBER, prezes P. K. O.

# Bez obcej pomocy Własnymi siłami zwyciężymy trudności

W związku z ogłoszeniem subskrypcji obligacji Pożyczki Narodowej, pragnąc zapoznać społeczeństwo z opinią przedstawicieli naszych sfer gospodarczych, zamieszczamy w niniejszym numerze oświadczenia, udzielone naszym Wydawnictwom.

Dr. Henryk Gruber — prezes Pocztowej Kasy Oszczędności, skupiającej w swych kasach wielomilionowe sumy oszczędności mnogich rzesz obywateli Rzeczypospolitej, zapytany o wypuszczenie przez rząd Pażyczki Narodowej, oświadczył co następuje:

— Nie ulega wątpliwości, że emitowana przez Rząd 6 proc. Pożyczka Narodowa w wysokości 120 milionów złotych w złości przyjęta będzie przez całe społeczeństwo polskie, jako rozumny i celowy krok, uczyniony w kierunku utrzymania równowagi budżetowej.

Posunięcie to da nam pełną możliwość wykazania, że bez obcej pomocy i o własnych siłach zdołamy przezwyciężyć trudności, jakie Polska przeżywa wspólnie z innymi narodami.

Wiemy przecież, że w szeregu państw przeprowadzono ostatnio wielkie pożyczki wewnętrzne, które wszędzie były uwieńczone dodatnim wynikiem. Jest więc rzeczą pewną, że instynkt państwowy społeczeństwa polskiego dopisze niemniej, niż innych społeczeństw. Polska nie robi ryzykownych eksperymentów, lecz żyje poczuciem rzeczywistości i dlatego zdobywa coraz większą samodzielność w traktowaniu zagadnień gospodarczych. Pożyczka wewnętrzna, opiewająca na kwotę stosunkowo niewygórowaną, a przeznaczoną na wyrównanie minimalnego deficytu budżetowego, pomoże bezwzględnie do ostatecznego zrównoważenia budżetu bez uciekania się

o pomoc do obcych lub dalszych, zbyt bolesnych redukcji i ograniczeń. Jeżeli chodzi o jej stronę finansową, to daje ona dobre oprocentowanie i wygodne warunki lokaty, wobec czego będzie niewątpliwie paniem atrakcyjnym na rynku finansowym.

Jak wiadomo, pokrycie pożyczki wewnętrznej odbywać się będzie w sześciomiesięcznych ratach, co stanowi znaczne ułatwienie subskrybowania, w szczególności dla szerszych warstw społeczeństwa. Poza to pożyczka ta przedstawia szereg dogodności, przewidzianych w rozporządzeniu Prezydenta Rzplitej, a omówionych w wywiadzie p. ministra skarbu — zakończył prezes Gruber.

## Banki na pożyczkę



Na audjencji u Pana Ministra Skarbu Zawadzkiego delegacja Związku Banków wyraziła p. Ministrowi gotowość jak najdalej idącej pomocy w rozprowadzeniu Pożyczki Narodowej na rynku. Na zdjęciu — delegacja Związku Banków u p. ministra Zawadzkiego. Od lewej: p. radca Wiesław Zbijewski, b. minister Stefan Starzyński, Komisarz Pożyczki Narodowej, delegaci pp. Kazimierz Hoffman, Andrzej Rottwand i prezes Heilpern p. minister Skarbu Zawadzki

## Kupiecka wycieczka z Moraw

150 osób wyruszy do Gdyni

W najbliższych dniach bawić będzie w Gdyni przez dwie doby wycieczka kupców z Moraw i Śląska Czeskiego w liczbie około 150 osób w celu zapoznania się z portem gdyńskim, jego urządzeniami, jako też zorientowania się na miejscu co do możliwości współpracy handlowej z portem gdyńskim. Organizacją tej wycieczki zajęły się związki kupieckie: „Obchodny gremium”, i „Kaufmännischer Verein”. W wycieczce wezmą udział członkowie „Morawskiego svazu” w Bernie, największej kooperatywy czeskiej „Budouenost”, kooperatywy niemieckiej „Heo”, członkowie oddziału zakupów Zakładów w Witkowicach oraz szereg przedstawicieli sfer kupieckich i różnych firm.

Niektórzy z nich, a mianowicie importery owoców południowych mają zamiar poczynić w Gdyni co do tych towarów transakcje. Również zainteresowanie ich m. in. dotyczy możliwości transportów olejów jadalnych z gdyńskiej olejarni. Gdyńskie sfery kupieckie będą zatem miały możliwość bezpośredniego zetknięcia się z kupcami pobratymczego kraju w celu dokładnego omówienia warunków współpracy.













# „W SŁUŻBIE KLIENTA”

## Oto ujawnione hasło firmy Kałamajski.

W myśl powyższego hasła zarówno właściciel jako też dysponenci oraz personel firmy, jak dotąd tak i nadal dokładają wszelkich starań, aby nawet nabywcę najwybredniejszego klienta pod względem wyboru towarów, doboru gatunków, tanich cen, fachowej rady i uprzejmej usługi zadowolili.

Jesień zbliża się. Przy zakupie towarów jesiennych i zimowych upraszamy odwiedzić firmę naszą i przekonać się, że we firmie **K A Ł A M A J S K I** wszystko i wszyscy pod hasłem

# „W SŁUŻBIE KLIENTA”.

5539

### Podziękowanie

Wszystkim, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej przystąpi ś. p. Henrykowi Janowi Kopplowi, oraz w jakikolwiek sposób okazali nam swe współczucie po ciężkiej stracie — składamy tą drogą serdeczne podziękowanie.

**Helena Kopplowa**  
z rodziną.

Grudziądz, dn. 10. IX. 33. 5544

Sprzedajemy najwięcej dającym;

**drzwi z futryną**  
**pluczki usępowe**  
**drzwi do usępów**  
**„ balkonowe**  
**skrzydła do okien.**

Oferty piśmienne po oglądaniu w Kasie od 12—14 godz. należy złożyć dnia 15. 9. br. w pokoju Nr. 67, II. ptr. 5547

Kasa Chorych w Grudziądzu.

### Zarządca Masy Upadłościowej firmy Dom Konfekcyjny

**Hugo Schmechel i S-owie,**  
Sp. Akc.

zawiadamia, że w dniach 15, 16, 18, 19 i 20 września r. b. odbywać się będzie w składzie firmy przy ul. Wybickiego 2/4 w Grudziądzu

**wyprzedaż**  
**konfekcji damskiej**  
**po cenach niższych.**

Plaszcze od zł. 12. — Futra od zł. 190. — Suknie od zł. 4. — Bluzki od zł. 2 i t. d. 5547

### TELEGRAM

1213 Znaną firmą

skład **„FUTERAL”** pracownia futer **„KUSNIERSKA”** kuśnierska

Centrala: Bydgoszcz Dworcowa 9.

Otworzyła dnia 5. 9. 1933.

**ODDZIAŁ w GRUDZIĄDZU**

Długa 1

i poleca się łaskawym względem P. P. Klienteli.

### Krawcowa

szyje, tania i dobrze także poza dom. Uczenia może się zgłosić Grudziądz, Lipowa 7 parter. 5545

### Kursy wieczorne

gotowania i szycia. Zapisy w kancelarii Szkoły Gospodarczej, Grudziądz ul. Trynkowa 19 II piętro w godz. od 10—12-tej i od 18—19-tej. 5489

Na polowanie

### Kuropatw

polecam naboje myśliwskie. Ceny znacznie niższe. Pomorska Spółka Myśliwska. Toruń, Łazienna 32. 5538

### Tapety

**Farby - Lakier - Oliwy**

najtaniej

**HURTOWNIA**

**Jan Kapczyński**

Toruń-Brodnica

5533

### Buchalter

Kawaler do przedsiębiorstwa kolonialnego, gastro-nomicznego potrzebny zaraz. Oferty i życiorys składać do „Gazety Morskiej”. Gdynia pod „Buchalter”. Warunki: utrzymanie, mieszkanie, opłatę i pensja. 5438

## SAMOZATRUCIE

NA TŁE WĄTROBY.

SAMOZATRUCIE bywa przyczyną wielu dolegliwości (ból artretyczny, łamanie w kościach, ból i zawroty głowy, wzdęcia, odbijania, ból w wątrobie, nieśmak w ustach, brak apetytu, swędzenie skóry, skłonność do obrzęków, plamy, zmarszczki i wyrzuty na skórę, skłonność do tycia, podenerwowanie i bezsenność, nerwowe bicie serca, mdłości, język obłożony). TRUCIZNY wewnętrzne wytwarzające się we własnym organizmie, zanieczyszczają krew, niszczą organizm, i przyspieszają starość. Choroby z samozatrucia i złej przemiany materii LECZY NIE LEKARSTWA A KREW CZYSTA. Wątroba i nerki są organami oczyszczającymi krew i soki ustroju. Najracjonalniejszą i zgodną z naturą kuracją jest unormowanie czynności wątroby i nerek. 20-letnie doświadczenie i najwyższe odznaczenia wykazały że zioła lecznicze

### „CHOLEKINAZA” H. Niemojewskiego

Jako **zółcia-moczopędne** są jedynym naturalnym czynnikiem odciekającym soki ustroju od truciń własnych i zapewniającym szybki powrót do zdrowia. Bezpłatne broszury Dr. med. **T. NIEMOJEWSKIEGO** otrzymać można w labor. fiz.-chem. **„CHOLEKINAZA” H. NIEMOJEWSKIEGO**, Warszawa, N.-Świat 5- (J) na prowincję wysyłka pocztą.

Dr. med. T. Niemojewski przenosił przyjęcia chorych w Warszawie z ul. Litewskiej Nr. 3 na ulicę Koszykową Nr. 1 (róg Al. Ujazdowskiej).

### Nowo otworzony Warszawski Skład Futur

Toruń, Łazienna 25

Poleca w wielkim wyborze wszelkie futra, oraz konfekcję futrzaną. 5170

**Zwiedzenie mego sklepu  
nie obowiązuje do kupna.**

## PRZETARG.

Ministerstwo Komunikacji zawiadamia o przetargu ofertowym, który odbędzie się dnia 3 października 1933 r. o godz. 11-tej na sprzedaż starej miedzi, starego żelaza (osi wagonowych, haków do szyn, drutu i żelwa niespalonego). Szczegółowe ogłoszenia zamieszczone są w „Monitorze Polskim” Nr. 205 z dnia 7 września b. r. i w „Gazecie Polskiej” Nr. 247 z dnia 7 września br. Zł. 5199 Dyrektor Departamentu. 5531

### Estetyka

dobre napoje, umiarkowane ceny to atuty Winiarni

„Hungarja”

Toruń, Prosta 19.

### Unieważniam

dowód tożsamości P. K. P. Nr. 481 533 i bilet okresowy Nr. 2899 przestrzeń Toruń. Przedm. — Toruń-Mokre. 5499 W. Kuscha.

### Wielki browar

oddaje sprzedaż piwa na Gdynię i powiat firmie lub osobie ustosunkowanej względnie mogącej dać gwarancję. Wymagana znajomość stosunków lokalnych w tej branży i posiadanie odpowiedniego lokalu na skład i lodownie. Zgłoszenia pod „Browar” do Administracji „Gazety Morskiej” Gdynia.

### Przybliżał się

pies wilk odebrać można za zwrotem kosztów Toruń Wodna 26. 5538

### Naprawę wszelkich

MASZYN ROLNICZYCH

uskutecznie szybko i tanio

Firma „PEDAB”

w Toruniu,

ul. Koszarowa 15/17 (3161)

### Najlepsze

5391

Obiady z 3 dań

1. — zł.

Winiarnia

„Hungarja”

Toruń, Prosta 19.

### Fabryczny Dom Mebli

drzewnych i wyścielanych, specjalność: Urządzenia mieszaniowe wszelkiego rodzaju po cenach fabrycznych bezkonkurencyjnych, pod gwarancją solidnego wykonania, także na dogodnych warunkach poleca znana firma

**Ignacy D. Grajert**

Bydgoszcz, Dworcowa 21  
Toruń, Krasieńskiego 44 I. d. Telefon 1921. 5435

**NARATY**  
20 zł. mies.  
**EXPRESS**  
30 zł.  
**KRÓMCZYŃSKI,**  
Poznań,  
Al. Marcinkowskiego 5

**Mieszkanie**  
4—5 pokojowe, komfortowe dla amatora Bydgoszcz, Gdańska 119, godziny 11—1, 3—5. 5544

### Kalotechnika

Pierwszorzędny 2945

**Gabinet Kosmetyczny**

Prowadzony przy pomocy najnowszych metod i aparatów z zastosowaniem ostatnich zdobyczy techniki kosmetycznej. Wykonuje je między innymi następujące zabiegi: masaż twarzy i głowy, leczenie łojotoku, trądziku, lupieżu nadmiernie tłustych lub suchych cer. Usuwanie wargów, przyszczy, piegów, czerw. nosa, zmarszczek zbyt owłosienia, brodawk, kurczak i t. p. Długotrwałe przyciemnianie brwi i rzęs. Porady bezpłatne.

Toruń,

ul. Król. Jadwigi 5,  
m. 3.

### Zjesz i wypić

w „Hungarji”

Toruń, ul. Prosta 19

znaczy pozostać w

dobrym nastroju

5394

### Pokój stołowy

(ciemny dąb) i łóżko żelazne sprzedam. Wysocka,

Toruń Krasieńskiego 44 I. d.

### OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Toruniu rewiru III. Brunon Duplicki urzędujący w m. Toruniu przy ul. Łazienna Nr. 1, obwieszcza, że na dzień 27 września 1933 r. został wyznaczony opis nieruchomości majątku Hermana Nasta położonego w Toruniu ul. Bielańska 38. W związku z powyższym, na zasadzie § 2 art. 668 K. P. C. wzywa się wszystkie osoby, aby przed ukończeniem opisu zgłosiły swoje prawa do pomienionej nieruchomości lub jej przynależności. 5532  
Komornik (—) Duplicki w Toruniu.

### OBWIESZCZENIE O LICYTACJI.

W myśl par. 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 czerwca 1932 r. o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych (Dz. U. R. P. Nr. 62 poz. 550), Urząd Skarbowy w Toruniu podaje do wiadomości ogólnej że dnia 15. września 1933 r. o godz. 11 w firmie Zakłady Ceramiczne „Rudak” celem uregulowania zaległych należności podatkowych odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości: 8.000 sztuk cegły, 15.000 sztuk klinkieru drogowego. Zajęte przedmioty można oglądać dnia 15 września 1933 r. od godz. 10 do godz. 11 w firmie Zakłady Ceramiczne „Rudak”. Toruń, dnia 11 września 1933 r. Zł. 1571-9.  
Kierownik Urzędu Skarbowego w Toruniu.

**LAMPKI NAGROBKOWE**  
**POLO**  
**JEDYNE GWARANTOWANE W PALENIU**  
FABRYKA ŚWIEC I MYDEŁ „POLO” WARSZAWA

### Cukiernia i Kawiarnia

5448

### August Kulinna

w Grudziądzu, Toruńska 6, — Telefon 460

poleca **pierwszorzędne ciasteczka** sztuka 20 gr. la **torty** od 6. — zł, w wyż

Na naturalnym masle i jajkach pieczone

### Zobacz „Kiermasz”

Toruń, Szczytna, narożnik Szerokiej, tysiące artykułów za bezcen. 5357

### Samochody

ciężarowe do przewożenia i transportów

### Przewoźniki

meblowe wozy wyściane

### Przechowywanie

magazynowanie, własne jasne zdrowe składnice, magazyny, piwnice, place w śródmieściu

### Zwózki

samochodami i końmi wykonuje najtaniej

**Ludwik Szymański**

3824 Toruń  
Żeglarska 3 Tel. 909

### Pianino

krzyżowe w dobrym stanie sprzedam tanio. Toruń, Kazimierza Jagiełłończyka 8 drugie wejście parter prawo. 5536

### Kosz

dużych rozmiarów 80x150 cm. okazynie do nabycia. Toruń, Grunwaldzka 6, za

Wiadomość w administracji „Gazety Morskiej” Gdynia. 5541

### Zpowodu

wyjazdu sprzedam natychmiast dom masywny. Toruń, Grunwaldzka 6, za 14000, hipoteka 1000—do

chód 200 miesięcznie. 5537

### Koło czerwone

z oponą samochodową zgubiłem między Podgórzem a Gniewkowem. Znalazcę proszę o zwrot za wynagrodzeniem Toruń, Słowackiego 79, warstwy.

Selegramy

Z ostatniej chwili

Zjazd lekarzy słowiańskich rozpoczął swe obrady w Poznaniu

Poznań 12 9 (PAT). Wczoraj przed południem w auli Uniwersytetu Poznańskiego rozpoczął się zjazd lekarzy słowiańskich...

W pięknie udekorowanej kwiatami i flagami sali uniwersyteckiej w pierwszych rzędach zasiadli przedstawiciele rządu...

Następnie ukończyła się prezydium honorowe zjazdu. Do prezydium weszli delegaci bułgarscy dr. Moskowi i dr. Leliniowi...

Z kolei nastąpiły przemówienia powitalne. Pierwszy zabrał głos imieniem rządu polskiego Minister Opieki Społecznej p. dr. Hubicki...

W przemówieniu swym p. minister zapowiedział m. in.: „Czwarty zjazd lekarzy słowiańskich zbiega się w czasie z 14 zjazdami lekarzy polskich...”

Kto wygrał?

Warszawa (PAT). Wczoraj w czwartym dniu ciągnięcia piątej klasy 26-tej Polskiej Państw. Aoterji Klasowej następujące większe wygrane padły na numery losów:

zł. 10.000 na nr. 75.189, 116.319, 148.532. po 5.000 zł. wygrali nr. nr. 16.486, 325.596, 63.105, 65.711, 125.452 i 135.197.

Mniejsze wygrane niezamieszczone w powyższym wykazie można sprawdzić w Kolekturze Loterii Państwowej „Uśmiech Fortuny”...

Sprawdzajcie losy u Kaftala! Sprawdzajcie losy w Kolekturze Szczęścia W. KAFTAL I S-KA Bydgoszcz, Jagiellońska 2.

Uwaga!

Mniejsze wygrane nieumieszczone dla braku miejsca w powyższej tabeli wygr. przegladac można stale w codziennej tabeli w kolekturze Pawel Billert, Toruń, Rynek Nowomiejski...

cieplarnianej dotąd nauki wszechludzkości — Ale międzynarodowy zjazd naukowy ma odegrać rolę w zagadnieniu zblizenia państw...

Z kolei powitał zjazd imieniem p. ministra Wyznań Rel i Ośw Publ. ks. wiceminister Zongolowicz, który podkreślił, że czuje się szczęśliwy, witając zjazd w Poznaniu...

W imieniu komitetu organizacyjnego przemówił prof. dr. Karwowski. Wreszcie przywitani zjazd imieniem uniwersytetu rektor dr. Runge...

W żalobną rocznicę

Uroczyste nabożeństwo za spokój duszy ś. p. Żwirki i Wigury odprawiono w Warszawie

Warszawa, 12. 9. (PAT). W dniu wczorajszym w kościele św. Krzyża staraniem departamentu aeronautyki Ministerstwa Spraw Wojskowych...

Na nabożeństwo przybyli oprócz rodziny zmarłego, w zastępstwie premiera Jędrzejewicza, podsekretarz stanu w prezydium Rady Ministrów p. Siedlecki...

Imieniem gości kolejno przemawiał rektor dr. Kimla z Pragi, były minister Prohaska, — prezes związku lekarzy jugosłowiańskich Ivkovicz...

Pan Prezydent weźmie udział w zjeździe

(o) Warszawa, 12. 9. (Tel. wł.). Wczoraj P. Prezydent Rzeczypospolitej udał się do Poznania, gdzie zaszczyci swą obecnością zjazd lekarzy słowiańskich...

Przedstawiciele korpusu oficerskiego innych jednostek wojskowych, koledzy i przyjaciele zmarłych lotników.

Świątynię wypełniły delegacje wielu organizacji i stowarzyszeń społecznych ze sztandarami oraz delegacje szkół.

Mszę odprawił ks. Niemkiewicz, śpiewy żalobne wykonał chór „Glorja”.

Po nabożeństwie na mogile bohaterów lotników nastąpiło złożenie wieńców. W imieniu Ministerstwa Komunikacji złożył wieńiec p. wiceminister Czapski...

Delegacja wojska polskiego w Wiedniu

Gen. Wieniawa-Długoszewski u prezydenta Austrii

Wiedeń, 12. 9. (Pat). Wczoraj rano przybył do Wiednia delegat ministra Spraw Wojsk. generał Wieniawa - Długoszewski.

Na dworcu powitali delegata polskiego w imieniu austriackiego ministra spraw wojsk. ppłk. Hensler, sekretarz poselstwa Rzeczypospolitej p. Korsak i dr. Berger...

Przed południem generał Wieniawa - Długoszewski złożył wizytę prezydentowi republi-

ki austriackiej Miklasowi, kanclerzowi Dolfusowi i austriackiemu ministrowi spraw wojsk. Vougoin.

O godz. 9 rano w kościele polskim na Rennweg odbyła się msza pontyfikalna przy udziale dostojników kościelnych, członków poselstwa, konsulatu i tłumów zebranej publiczności.

Od Bałtyku do Jadranu

Uroczyste posiedzenie izb jugosłowiańskich w obecności parlamentarzystów polskich

Białogród, 12. 9. (Pat). Wczoraj rano z okazji pobytu parlamentarzystów polskich odbyło się w senacie uroczyste posiedzenie obu połączonych izb jugosłowiańskich.

W odpowiedzi wicemarszałek Sejmu Makowski oświadczył co następuje: „Praca polsko - jugosłowiańska polega nie tylko na wspólnej sympatii obu narodów...”

zgodnienie międzynarodowe współpracy”. Marszałek Makowski podkreślił następnie wspólność zagadnień mórz Bałtyckiego i Czarnego oraz Adriatyku...

Bank Międzynarodowy zawiesił wypłaty

(o) Warszawa, 12. 9. (Tel. wł.). Bank Międzynarodowy w Warszawie, na czele którego stał dyr. Babor, zawiesił wypłaty.

Wisła — Głębiце Poświęcenie nowej linii kolejowej

Wisła, 12. 9. (Pat). Wczoraj przybył tu na uroczystość poświęcenia nowej linii kolejowej Wisła — Głębiце p. minister komunikacji Butkiewicz, Wojewoda dr. Grażyński...

Tabor dla magistrali węglowej

(o) Warszawa, 12. 9. (tel. wł.). W Paryżu obradowała rada nadzorcza polsko-francuskiego konsorcjum kolejowego budowy i eksploatacji magistrali węglowej Górną Śląsk — Gdyni.

Czechosłowak Hecht mistrzem Polski w tenisie

Warszawa, 12. 9. (PAT). Wczoraj na kortach Legii rozegrano ostatnie finałowe spotkanie w tenisie o międzynarodowe mistrzostwo Polski.

Tytuł mistrza w grze pojedynczej panom zdobył Czechosłowak Hecht, bijąc w finale Austriaka Matejkę 6:2, 6:2, 6:3.

Polska weźmie udział w turnieju wojskowych drużyn piłkarskich

(o) Warszawa, 12. 9. (tel. wł.). Wedle obiegających pogłosek wkrótce ma wyjechać do Rumunii drużyna futbolowa reprezentująca wojsko polskie...

„Najszybsza kobieta świata”

spotka się w Poznaniu ze swą czeską rywalką

Warszawa, 12. 9. (Pat). W najbliższą niedzielę w Poznaniu w ramach spotkań lekkoatletycznych, urządzonych przez Gniazdo Sokole Pomorza i Poznańskiego, startować będą m. in. Walasiewiczówna i Weissówna...

Ogłoszenia: wiersze 10 mm. na stronie 7-lamowej . . . 0,20 zł w tekście na pierwszej stronie . . . 1,00 zł

Redaktor odpowiedzialny: Witold Mętnicki, Toruń, ul. Montuski 25. m. 1. Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska: Wilhelm Grimsman, Gdańsk, Kaszubischer Markt 21, i. p.

Abonament miesięczny wynosi w ekspedycji miejscowych agencjach . . . 3.— zł z odnośnikiem do domu . . . 3,40 zł